CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, Nº 77, CENTRO, VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO, CEP 29.295.000 – FONE (28) 3528-1155

PROJETO DE LEI N.º 23/2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA

JOÃO BATISTA PESCA, NA COMUNIDADE

DE JACIGUÁ VARGEM ALTA - ES.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.º - Fica denominada JOÃO BATISTA PESCA a via pública que tem início na ES-485,

Rodovia Henock Pineiro da Cunha, nas Coordenadas 24k 0288797,44 - 7708936,33 e término sentido

ao loteamento nas Coordenadas 24k 0288545,63 - 7709019,92.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 05 de junho de 2024.

ALMEZINDO BETINI
Vereador da Câmara Municipal

Vargem Alta - ES

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 CNPJ 39.289.723/0001-98
RUA NELSON LYRIO, Nº 77, CENTRO, VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO, CEP 29.295.000 – FONE (28) 3528-1155

JUSTIFICATIVA

Conheceremos uma breve narrativa sobre a figura marcante do Senhor João Batista Pesca na

comunidade de Jaciguá.

Nascido em Cachoeiro de Itapemirim-ES, filho de Luiz Pesca e Eliza Altoé. Desde jovem, dedicou-

se à agricultura, tornando-se um exemplo de homem de fé e dedicação familiar. Com sua esposa,

Francisca Monteiro Pesca, que foi sua grande companheira ao longo da vida, João formou uma família

numerosa e amorosa, com sete filhos (três homens e quatro mulheres), além de netos e bisnetos que

perpetuam seu legado.

Residente na comunidade de Jaciguá, neste município, João Batista Pesca desempenhou um papel

crucial no desenvolvimento da região. Seu trabalho árduo na agricultura foi fundamental para

fortalecer a economia local, e seus valores familiares e profunda fé religiosa serviram de inspiração

para muitos.

Conhecido por sua incansável dedicação ao trabalho e por sua fé inabalável, João Batista Pesca deixou

uma marca indelével em todos que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Seus princípios continuam a

influenciar positivamente a vida de várias pessoas na localidade.

João Batista Pesca faleceu aos 81 anos, em 29 de julho de 1999, no Hospital Padre Olívio, em Boa

Esperança, deixando um legado de homem honesto, trabalhador e extremamente dedicado à família

e aos amigos.

Por toda a sua história de vida, nada mais justo do que prestar esta homenagem, motivo pelo qual

conto com a aprovação unanime dos nobres colegas para este Projeto Lei.

Vargem Alta-ES, 05 de junho de 2024.

ALMEZINDO BETINI
Vereador da Câmara Municipal

Vargem Alta -

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003300320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.